
 

DECRETO Nº 002, DE 15 DE JANEIRO DE 2024 

 
 

Abre ao Orçamento de 2024, Crédito Adicional 
Suplementar e dá outras providências. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE FREI MIGUELINHO, Estado de Pernambuco, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal, consoante disposições da Lei de 
Diretrizes Orçamentárias, n° 615 de 28 de agosto de 2023 e da Lei Orçamentária de nº 633 de 
15 de janeiro de 2024, vigentes no corrente exercício. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nos saldos de dotações orçamentárias necessárias 
à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente.  

 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2024, aprovado pela Lei nº 633 de 15 

de janeiro de 2024, crédito adicional suplementar no valor de R$ 8.159.563,00 (Oito milhões, 

cento e cinquenta e nove mil, quinhentos e sessenta e três reais), destinado ao reforço das 

dotações discriminadas no anexo único, que integra este Decreto, sendo: 

I – R$ 6.913.601,00 (seis milhões, novecentos e treze mil, seiscentos e um reais) 

destinados a despesas com pessoal e encargos; 

II – R$ 239.300,72 (duzentos e trinta e nove mil, trezentos reais e setenta e dois 

centavos) destinados a despesas com assistência social; 

III- R$ 1.006.661,28 (Um milhão e seis mil, seiscentos e sessenta e um reais e vinte e 

oito centavos) para as demais despesas detalhadas no anexo. 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1º são 

utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das dotações 

detalhadas no anexo. 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente Decreto são 

identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete da Prefeita, 15 de janeiro de 2024. 

 

Adriana Alves Assunção Barbosa  

Prefeita 

ADRIANA ALVES 
ASSUNCAO 
BARBOSA:54577772434

Assinado de forma digital por 
ADRIANA ALVES ASSUNCAO 
BARBOSA:54577772434

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



ADRIANA ALVES 
ASSUNCAO 
BARBOSA:54577772434

Assinado de forma 
digital por ADRIANA 
ALVES ASSUNCAO 
BARBOSA:54577772434

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



 

DECRETO Nº 006, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024 

 
 

Abre ao Orçamento de 2024, Crédito Adicional 
Suplementar e dá outras providências. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE FREI MIGUELINHO, Estado de Pernambuco, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal, consoante disposições da Lei de 
Diretrizes Orçamentárias, n° 615 de 28 de agosto de 2023 e da Lei Orçamentária de nº 633 de 
15 de janeiro de 2024, vigentes no corrente exercício. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nos saldos de dotações orçamentárias necessárias 
à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente.  

 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2024, aprovado pela Lei nº 633 de 15 

de janeiro de 2024, crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.991.831,00 (Um milhão, 

novecentos e noventa e um mil, oitocentos e trinta e um reais), destinado ao reforço das dotações 

discriminadas no anexo único, que integra este Decreto, sendo:

I – R$ 102.871,00 (cento e dois mil, oitocentos e setenta e um reais) destinados a 

despesas com pessoal e encargos; 

II – R$ 884.930,00 (oitocentos e oitenta e quatro mil, novecentos e trinta reais) 

destinados a despesas com saúde; 

III – R$ 1.004.030,00 (um milhão, quatro mil e trinta reais) para as demais despesas 

detalhadas no anexo. 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1º são 

utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das dotações 

detalhadas no anexo. 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente Decreto são 

identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos. 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete da Prefeita, 01 de fevereiro de 2024. 

 

Adriana Alves Assunção Barbosa  

Prefeita 

 

ADRIANA ALVES 
ASSUNCAO 
BARBOSA:54577772434

Assinado de forma digital por 
ADRIANA ALVES ASSUNCAO 
BARBOSA:54577772434

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



ADRIANA ALVES 
ASSUNCAO 
BARBOSA:54577772434

Assinado de forma digital 
por ADRIANA ALVES 
ASSUNCAO 
BARBOSA:54577772434

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



 

DECRETO Nº 009, DE 01 DE MARÇO DE 2024 

 
 

Abre ao Orçamento de 2024, Crédito Adicional 
Suplementar e dá outras providências. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE FREI MIGUELINHO, Estado de Pernambuco, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal, consoante disposições da Lei de 
Diretrizes Orçamentárias, n° 615 de 28 de agosto de 2023 e da Lei Orçamentária de nº 633 de 
15 de janeiro de 2024, vigentes no corrente exercício. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nos saldos de dotações orçamentárias necessárias 
à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente.  

 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2024, aprovado pela Lei nº 633 de 15 

de janeiro de 2024, crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.747.245,21 (um milhão, 

setecentos e quarenta e sete mil, duzentos e quarenta e cinco reais e vinte um centavos), 

destinado ao reforço das dotações discriminadas no anexo único, que integra este Decreto, 

sendo: 

I – R$ 711.789,21 (setecentos e onze mil, setecentos e oitenta e nove reais e vinte e 

um centavos) destinados a despesas com pessoal e encargos;

II – R$ 272.620,00 (duzentos e setenta e dois mil e seiscentos e vinte reais) destinados 

a despesas com educação;

III – R$ 2.000,00 (dois mil reais) destinados a despesas com assistência social; 

IV – R$ 284.350,00 (duzentos e oitenta e quatro mil e trezentos e cinquenta reais) 

destinados a despesas com saúde; 

V – R$ 476.486,00 (Quatrocentos e setenta e seis mil, quatrocentos e oitenta e seis 

reais) para as demais despesas detalhadas no anexo. 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1º são 

utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das dotações 

detalhadas no anexo. 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente Decreto são 

identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete da Prefeita, 01 de março de 2024. 

 

Adriana Alves Assunção Barbosa  

Prefeita 

 

ADRIANA ALVES 
ASSUNCAO 
BARBOSA:54577772434

Assinado de forma digital 
por ADRIANA ALVES 
ASSUNCAO 
BARBOSA:54577772434

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



ADRIANA ALVES 
ASSUNCAO 
BARBOSA:54577772434

Assinado de forma 
digital por ADRIANA 
ALVES ASSUNCAO 
BARBOSA:54577772434

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



 

DECRETO Nº 012, DE 01 DE ABRIL DE 2024 

 
 

Abre ao Orçamento de 2024, Crédito Adicional 
Suplementar e dá outras providências. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE FREI MIGUELINHO, Estado de Pernambuco, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal, consoante disposições da Lei de 
Diretrizes Orçamentárias, n° 615 de 28 de agosto de 2023 e da Lei Orçamentária de nº 633 de 
15 de janeiro de 2024, vigentes no corrente exercício. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nos saldos de dotações orçamentárias necessárias 
à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente.  

 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2024, aprovado pela Lei nº 633 de 15 

de janeiro de 2024, crédito adicional suplementar no valor de R$ 3.304.054,86 (Três milhões, 

trezentos e quatro mil, cinquenta e quatro reais e oitenta e seis centavos), destinado ao reforço 

das dotações discriminadas no anexo único, que integra este Decreto, sendo:

I – R$ 1.732.940,86 (Um milhão, setecentos e trinta e dois mil, novecentos e quarenta 

reais e oitenta e seis centavos) destinados a despesas com pessoal e encargos; 

II – R$ 278.967,00 (Duzentos e setenta e oito mil e novecentos e sessenta e sete reais) 

destinados a despesas com educação; 

III – R$ 967.000,00 (Novecentos e sessenta e sete mil reais) destinados a despesas com 

saúde; 

IV – R$ 325.147,00 (Trezentos e vinte e cinco mil e cento e quarenta e sete reais) para 

as demais despesas detalhadas no anexo. 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1º são 

utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das dotações 

detalhadas no anexo. 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente Decreto são 

identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete da Prefeita, 01 de abril de 2024. 

 

Adriana Alves Assunção Barbosa  

Prefeita 

 

 

ADRIANA ALVES 
ASSUNCAO 
BARBOSA:54577772434

Assinado de forma 
digital por ADRIANA 
ALVES ASSUNCAO 
BARBOSA:54577772434

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



ADRIANA ALVES 
ASSUNCAO 
BARBOSA:54577772434

Assinado de forma 
digital por ADRIANA 
ALVES ASSUNCAO 
BARBOSA:54577772434

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



 

DECRETO Nº 014, DE 01 DE ABRIL DE 2024 

 
 

Abre ao Orçamento de 2024, Crédito Adicional 
Suplementar e dá outras providências. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE FREI MIGUELINHO, Estado de Pernambuco, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal, consoante disposições da Lei de 
Diretrizes Orçamentárias, n° 615 de 28 de agosto de 2023 e da Lei Orçamentária de nº 633 de 
15 de janeiro de 2024, vigentes no corrente exercício. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nos saldos de dotações orçamentárias necessárias 
à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente.  

 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2024, aprovado pela Lei nº 633 de 15 

de janeiro de 2024, crédito adicional suplementar no valor de R$ 163.260,31 (Cento e sessenta 

e três mil, duzentos e sessenta reais e trinta e um centavos), destinado ao reforço das dotações 

discriminadas no anexo único, que integra este Decreto, sendo:

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1º são 

utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das dotações 

detalhadas no anexo.

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente Decreto são 

identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete da Prefeita, 01 de abril de 2024. 

 

Adriana Alves Assunção Barbosa  

Prefeita 

ADRIANA ALVES 
ASSUNCAO 
BARBOSA:54577772434

Assinado de forma digital por 
ADRIANA ALVES ASSUNCAO 
BARBOSA:54577772434

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



ADRIANA ALVES 
ASSUNCAO 
BARBOSA:54577772434

Assinado de forma digital 
por ADRIANA ALVES 
ASSUNCAO 
BARBOSA:54577772434

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



 

DECRETO Nº 015, DE 02 DE MAIO DE 2024 

 
 

Abre ao Orçamento de 2024, Crédito Adicional 
Suplementar e dá outras providências. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE FREI MIGUELINHO, Estado de Pernambuco, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal, consoante disposições da Lei de 
Diretrizes Orçamentárias, n° 615 de 28 de agosto de 2023 e da Lei Orçamentária de nº 633 de 
15 de janeiro de 2024, vigentes no corrente exercício. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nos saldos de dotações orçamentárias necessárias 
à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente.  

 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2024, aprovado pela Lei nº 633 de 15 

de janeiro de 2024, crédito adicional suplementar no valor de R$ 3.122.051,20 (três milhões, 

cento e vinte e dois mil, cinquenta e um reais e vinte centavos), destinado ao reforço das 

dotações discriminadas no anexo único, que integra este Decreto, sendo:

I – R$ 562.171,09 (quinhentos e sessenta e dois mil, cento e setenta e um reais e nove 

centavos) destinados a despesas com pessoal e encargos; 

II – R$ 38.560,00 (trinta e oito mil, quinhentos e sessenta reais) destinados a despesas 

com assistência social; 

III – R$ 466.860,11 (quatrocentos e sessenta e seis mil, oitocentos e sessenta reais e 

onze centavos) destinados a despesas com saúde; 

IV – R$ 770.200,00 (setecentos e setenta mil e duzentos reais) destinados a despesas 

com a educação;   

V – R$ 1.284.260,00 (um milhão, duzentos e oitenta e quatro mil, duzentos e sessenta 

reais) para as demais despesas detalhadas no anexo. 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1º são 

utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das dotações 

detalhadas no anexo. 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente Decreto são 

identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete da Prefeita, 02 de maio de 2024. 

 

Adriana Alves Assunção Barbosa  

Prefeita 

 

 

 

ADRIANA ALVES 
ASSUNCAO 
BARBOSA:54577772434

Assinado de forma digital 
por ADRIANA ALVES 
ASSUNCAO 
BARBOSA:54577772434

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



ADRIANA ALVES 
ASSUNCAO 
BARBOSA:54577772434

Assinado de forma 
digital por ADRIANA 
ALVES ASSUNCAO 
BARBOSA:54577772434

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



 

DECRETO Nº 016, DE 03 DE JUNHO DE 2024 

 
 

Abre ao Orçamento de 2024, Crédito Adicional 
Suplementar e dá outras providências. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE FREI MIGUELINHO, Estado de Pernambuco, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal, consoante disposições da Lei de 
Diretrizes Orçamentárias, n° 615 de 28 de agosto de 2023 e da Lei Orçamentária de nº 633 de 
15 de janeiro de 2024, vigentes no corrente exercício. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nos saldos de dotações orçamentárias necessárias 
à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente.  

 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2024, aprovado pela Lei nº 633 de 15 

de janeiro de 2024, crédito adicional suplementar no valor de R$ 4.228.660,04 (quatro milhões, 

duzentos e vinte e oito mil, seiscentos e sessenta reais e quatro centavos), destinado ao reforço 

das dotações discriminadas no anexo único, que integra este Decreto, sendo:

I – R$ 2.651.710,00 (dois milhões, seiscentos e cinquenta e um mil, setecentos e dez 

reais) destinados a despesas com pessoal e encargos; 

II – R$ 789.330,04 (setecentos e oitenta e nove mil, trezentos e trinta reais e quatro 

centavos) destinados a despesas com saúde; 

III – R$ 266.600,00 (duzentos e sessenta e seis mil, seiscentos reais) destinados a 

despesas com educação; 

IV– R$ 521.020,00 (Quinhentos e vinte e um mil e vinte reais) destinados a demais 

despesas detalhadas no anexo 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1º são 

utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das dotações 

detalhadas no anexo. 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente Decreto são 

identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete da Prefeita, 03 de junho de 2024. 

 

Adriana Alves Assunção Barbosa  

Prefeita 

 

 

 

ADRIANA ALVES 
ASSUNCAO 
BARBOSA:54577772434

Assinado de forma 
digital por ADRIANA 
ALVES ASSUNCAO 
BARBOSA:54577772434

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



ADRIANA ALVES 
ASSUNCAO 
BARBOSA:54577772434

Assinado de forma 
digital por ADRIANA 
ALVES ASSUNCAO 
BARBOSA:54577772434

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



 

DECRETO Nº 017 DE 18 DE JUNHO DE 2024 
 

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional 
Especial e dá outras providências. 

 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE FREI MIGUELINHO, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal, consoante disposições da Lei de Diretrizes Orçamentárias, n° 615 de 28 de agosto de 2023 e da Lei Orçamentária de nº 633 de 15 de janeiro de 2024, vigentes no corrente exercício.  
CONSIDERANDO a necessidade de reforço nos saldos de dotações orçamentárias necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente.   
DECRETA:  Art.1º - Fica aberto no Orçamento Municipal, relativo ao exercício de 2024, aprovado pela Lei nº 642, de 17 de junho 2024, um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), destinados ao custeio das Ações Culturais Lei Paulo Gustavo (LC 195/2022), no Município, especificadas no Anexo Único.  Art.2º - Para acorrer à despesa decorrente da abertura de Crédito Adicional Especial de que trata o art. 1º deste Decreto, serão utilizados os recursos orçamentários discriminados detalhadamente nas dotações especificadas no Anexo Único a este decreto.  Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  Frei Miguelinho, 18 de junho de 2024 

 
 

ADRIANA ALVES ASSUNÇÃO BARBOSA 
Prefeita 

ADRIANA ALVES 
ASSUNCAO 
BARBOSA:54577772434

Assinado de forma digital por 
ADRIANA ALVES ASSUNCAO 
BARBOSA:54577772434

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



ADRIANA ALVES 
ASSUNCAO 
BARBOSA:54577772434

Assinado de forma 
digital por ADRIANA 
ALVES ASSUNCAO 
BARBOSA:54577772434

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



 

DECRETO Nº 018, DE 03 DE JULHO DE 2024 

 
 

Abre ao Orçamento de 2024, Crédito Adicional 
Suplementar e dá outras providências. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE FREI MIGUELINHO, Estado de Pernambuco, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal, consoante disposições da Lei de 
Diretrizes Orçamentárias, n° 615 de 28 de agosto de 2023 e da Lei Orçamentária de nº 633 de 
15 de janeiro de 2024, vigentes no corrente exercício. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nos saldos de dotações orçamentárias necessárias 
à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente.  

 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2024, aprovado pela Lei nº 633 de 15 

de janeiro de 2024, crédito adicional suplementar no valor de R$ 2.428.639,56 (Dois milhões, 

quatrocentos e vinte e oito mil, seiscentos e trinta e nove reais e cinquenta e seis centavos), 

destinado ao reforço das dotações discriminadas no anexo único, que integra este Decreto, 

sendo: 

I – R$ 112.228,37 (Cento e doze mil, duzentos e vinte e oito reais e trinta e sete 

centavos) destinados a despesas com pessoal e encargos;

II – R$ 848.405,09 (Oitocentos e quarenta e oito mil, quatrocentos e cinco reais e nove 

centavos) destinados a despesas com saúde; 

III – R$ 14.750,00 (Quatorze mil, setecentos e cinquenta reais) destinados a despesas 

com assistência social; 

IV – R$ 340.610,00 (Trezentos e quarenta mil, seiscentos e dez reais) destinados a 

despesas com educação; 

V – R$ 1.112.646,10 (Um milhão, cento e doze mil, seiscentos e quarenta e seis reais 

e dez centavos) destinados a demais despesas detalhadas no anexo. 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1º são 

utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das dotações 

detalhadas no anexo. 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente Decreto são 

identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete da Prefeita, 03 de julho de 2024. 

 

Adriana Alves Assunção Barbosa  

Prefeita 

 

 

 

ADRIANA ALVES 
ASSUNCAO 
BARBOSA:54577772434

Assinado de forma 
digital por ADRIANA 
ALVES ASSUNCAO 
BARBOSA:54577772434

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



ADRIANA ALVES 
ASSUNCAO 
BARBOSA:545777
72434

Assinado de forma 
digital por ADRIANA 
ALVES ASSUNCAO 
BARBOSA:5457777243
4

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



 

DECRETO Nº 020, DE 20 DE JULHO DE 2024 

 
 

Abre ao Orçamento de 2024, Crédito Adicional 
Suplementar e dá outras providências. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE FREI MIGUELINHO, Estado de Pernambuco, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal, consoante disposições da Lei de 
Diretrizes Orçamentárias, n° 615 de 28 de agosto de 2023 e da Lei Orçamentária de nº 633 de 
15 de janeiro de 2024, vigentes no corrente exercício. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nos saldos de dotações orçamentárias necessárias 
à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente.  

 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2024, aprovado pela Lei nº 633 de 15 

de janeiro de 2024, crédito adicional suplementar no valor de R$ 30.000,00 (Trinta mil reais), 

destinado ao reforço das dotações discriminadas no anexo único, que integra este Decreto, 

sendo:

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1º são 

utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das dotações 

detalhadas no anexo.

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente Decreto são 

identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete da Prefeita, 20 de julho de 2024. 

 

Adriana Alves Assunção Barbosa  

Prefeita 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



ADRIANA ALVES 
ASSUNCAO 
BARBOSA:54577772434

Assinado de forma 
digital por ADRIANA 
ALVES ASSUNCAO 
BARBOSA:54577772434

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



 

DECRETO Nº 021, DE 01 DE AGOSTO DE 2024 

 
 

Abre ao Orçamento de 2024, Crédito Adicional 
Suplementar e dá outras providências. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE FREI MIGUELINHO, Estado de Pernambuco, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal, consoante disposições da Lei de 
Diretrizes Orçamentárias, n° 615 de 28 de agosto de 2023 e da Lei Orçamentária de nº 633 de 
15 de janeiro de 2024, vigentes no corrente exercício. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nos saldos de dotações orçamentárias necessárias 
à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente.  

 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2024, aprovado pela Lei nº 633 de 15 

de janeiro de 2024, crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.286.805,80 (Um milhão, 

duzentos e oitenta e seis mil, oitocentos e cinco reais e oitenta centavos), destinado ao reforço 

das dotações discriminadas no anexo único, que integra este Decreto, sendo:

I – R$ 161.470,36 (Cento e sessenta e um mil, quatrocentos e setenta reais e trinta e 

seis centavos) destinados a despesas com pessoal e encargos; 

II – R$ 448.335,44 (Quatrocentos e quarenta e oito mil, trezentos e trinta e cinco reais 

e quarenta e quatro centavos) destinados a despesas com saúde; 

III – R$ 345.500,00 (Trezentos e quarenta e cinco mil e quinhentos reais) destinados a 

despesas com educação; 

IV – R$ 331.500,00 (Trezentos e trinta e um mil e quinhentos reais) destinados a 

demais despesas detalhadas no anexo. 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1º são 

utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das dotações 

detalhadas no anexo. 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente Decreto são 

identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete da Prefeita, 01 de agosto de 2024. 

 

Adriana Alves Assunção Barbosa  

Prefeita 

 

 

 

ADRIANA ALVES 
ASSUNCAO 
BARBOSA:545777724
34

Assinado de forma digital 
por ADRIANA ALVES 
ASSUNCAO 
BARBOSA:54577772434

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



ADRIANA ALVES 
ASSUNCAO 
BARBOSA:54577772434

Assinado de forma 
digital por ADRIANA 
ALVES ASSUNCAO 
BARBOSA:54577772434

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



 

DECRETO Nº 024, DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 

 
 

Abre ao Orçamento de 2024, Crédito Adicional 
Suplementar e dá outras providências. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE FREI MIGUELINHO, Estado de Pernambuco, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal, consoante disposições da Lei de 
Diretrizes Orçamentárias, n° 615 de 28 de agosto de 2023 e da Lei Orçamentária de nº 633 de 
15 de janeiro de 2024, vigentes no corrente exercício. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nos saldos de dotações orçamentárias necessárias 
à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente.  

 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2024, aprovado pela Lei nº 633 de 15 

de janeiro de 2024, crédito adicional suplementar no valor de R$ 2.255.897,99 (Dois milhões, 

duzentos e cinquenta e cinco mil, oitocentos e noventa e sete reais e noventa e nove centavos), 

destinado ao reforço das dotações discriminadas no anexo único, que integra este Decreto, 

sendo: 

I – R$ 550.511,28 (Quinhentos e cinquenta mil, quinhentos e onze reais e vinte e oito 

centavos) destinados a despesas com pessoal e encargos;

II – R$ 481.428,71 (Quatrocentos e oitenta e um mil, quatrocentos e vinte e oito reais 

e setenta e um centavos) destinados a despesas com saúde; 

III – R$ 643.500,00 (Seiscentos e quarenta e três mil e quinhentos reais) destinados a 

despesas com educação; 

IV – R$ 15.840,00 (Quinze mil, oitocentos e quarenta reais) destinados a despesas com 

assistência social; 

V – R$ 564.618,00 (Quinhentos e sessenta e quatro mil, seiscentos e dezoito reais) 

destinados a demais despesas detalhadas no anexo. 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1º são 

utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das dotações 

detalhadas no anexo. 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente Decreto são 

identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete da Prefeita, 02 de setembro de 2024. 

 

Adriana Alves Assunção Barbosa  

Prefeita 

 

 

 

ADRIANA ALVES 
ASSUNCAO 
BARBOSA:54577772434

Assinado de forma digital por 
ADRIANA ALVES ASSUNCAO 
BARBOSA:54577772434

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



ADRIANA ALVES 
ASSUNCAO 
BARBOSA:5457777243
4

Assinado de forma 
digital por ADRIANA 
ALVES ASSUNCAO 
BARBOSA:54577772434

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



 

DECRETO Nº 025, DE 01 DE OUTUBRO DE 2024 

 
 

Abre ao Orçamento de 2024, Crédito Adicional 
Suplementar e dá outras providências. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE FREI MIGUELINHO, Estado de Pernambuco, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal, consoante disposições da Lei de 
Diretrizes Orçamentárias, n° 615 de 28 de agosto de 2023 e da Lei Orçamentária de nº 633 de 
15 de janeiro de 2024, vigentes no corrente exercício. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nos saldos de dotações orçamentárias necessárias 
à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente.  

 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2024, aprovado pela Lei nº 633 de 15 

de janeiro de 2024, crédito adicional suplementar no valor de R$ 2.172.365,48 (Dois milhões, 

cento e setenta e dois mil, trezentos e sessenta e cinco reais e quarenta e oito centavos), 

destinado ao reforço das dotações discriminadas no anexo único, que integra este Decreto, 

sendo: 

I – R$ 432.274,34 (Quatrocentos e trinta e dois mil, duzentos e setenta e quatro reais 

e trinta e quatro centavos) destinados a despesas com pessoal e encargos; 

II – R$ 535.382,04 (Quinhentos e trinta e cinco mil, trezentos e oitenta e dois reais e 

quatro centavos) destinados a despesas com saúde; 

III – R$ 551.182,00 (Quinhentos e cinquenta e um mil, cento e oitenta e dois reais) 

destinados a despesas com educação; 

IV – R$ 5.995,00 (Cinco mil, novecentos e noventa e cinco reais) destinados a despesas 

com assistência social; 

V – R$ 647.532,10 (Seiscentos e quarenta e sete mil, quinhentos e trinta e dois reais e 

dez centavos) destinados a demais despesas detalhadas no anexo. 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1º são 

utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das dotações 

detalhadas no anexo. 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente Decreto são 

identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete da Prefeita, 01 de outubro de 2024. 

 

Adriana Alves Assunção Barbosa  

Prefeita 

 

 

 

ADRIANA ALVES 
ASSUNCAO 
BARBOSA:54577772434

Assinado de forma 
digital por ADRIANA 
ALVES ASSUNCAO 
BARBOSA:54577772434

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



ADRIANA ALVES 
ASSUNCAO 
BARBOSA:5457777243
4

Assinado de forma 
digital por ADRIANA 
ALVES ASSUNCAO 
BARBOSA:54577772434

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



 

DECRETO Nº 027, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2024 

 
 

Abre ao Orçamento de 2024, Crédito Adicional 
Suplementar e dá outras providências. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE FREI MIGUELINHO, Estado de Pernambuco, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal, consoante disposições da Lei de 
Diretrizes Orçamentárias, n° 615 de 28 de agosto de 2023 e da Lei Orçamentária de nº 633 de 
15 de janeiro de 2024, vigentes no corrente exercício. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nos saldos de dotações orçamentárias necessárias 
à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente.  

 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2024, aprovado pela Lei nº 633 de 15 

de janeiro de 2024, crédito adicional suplementar no valor de R$ 2.525.459,96 (Dois milhões, 

quinhentos e vinte e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e noventa e seis centavos), 

destinado ao reforço das dotações discriminadas no anexo único, que integra este Decreto, 

sendo: 

I – R$ 1.260.477,90 (Um milhão, duzentos e sessenta mil, quatrocentos e setenta e sete 

reais e noventa centavos) destinados a despesas com pessoal e encargos; 

II – R$ 502.231,06 (Quinhentos e dois mil, duzentos e trinta e um reais e seis centavos) 

destinados a despesas com saúde; 

III – R$ 504.550,00 (Quinhentos quatro mil, quinhentos e cinquenta reais) destinados 

a despesas com educação; 

IV – R$ 4.000,00 (Quatro mil reais) destinados a despesas com assistência social; 

V – R$ 254.201,00 (Duzentos e cinquenta e quatro mil, duzentos e um reais) 

destinados a demais despesas detalhadas no anexo. 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1º são 

utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das dotações 

detalhadas no anexo. 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente Decreto são 

identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete da Prefeita, 01 de novembro de 2024. 

 

Adriana Alves Assunção Barbosa  

Prefeita 

 

 

 

ADRIANA ALVES 
ASSUNCAO 
BARBOSA:54577772434

Assinado de forma digital 
por ADRIANA ALVES 
ASSUNCAO 
BARBOSA:54577772434

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



 

DECRETO Nº 029, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024 

 
 

Abre ao Orçamento de 2024, Crédito Adicional 
Suplementar e dá outras providências. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE FREI MIGUELINHO, Estado de Pernambuco, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal, consoante disposições da Lei de 
Diretrizes Orçamentárias, n° 615 de 28 de agosto de 2023 e da Lei Orçamentária de nº 633 de 
15 de janeiro de 2024, vigentes no corrente exercício. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nos saldos de dotações orçamentárias necessárias 
à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente.  

 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2024, aprovado pela Lei nº 633 de 15 

de janeiro de 2024, crédito adicional suplementar no valor de R$ 4.369.979,85 (Quatro milhões, 

trezentos e sessenta e nove mil, novecentos e setenta e nove reais e oitenta e cinco centavos), 

destinado ao reforço das dotações discriminadas no anexo único, que integra este Decreto, 

sendo: 

I – R$ 1.539.916,77 (Um milhão, quinhentos e trinta e nove mil, novecentos e 

dezesseis reais e setenta e sete centavos) destinados a despesas com pessoal e encargos; 

II – R$ 828.954,64 (Oitocentos e vinte e oito mil, novecentos e cinquenta e quatro reais 

e sessenta e quatro centavos) destinados a despesas com saúde; 

III – R$ 1.307.461,05 (Um milhão, trezentos e sete mil, quatrocentos e sessenta e um 

reais e cinco centavos) destinados a despesas com educação; 

IV – R$ 21.262,78 (Vinte e um mil, duzentos e sessenta e dois reais e setenta e oito 

centavos) destinados a despesas com assistência social; 

V – R$ 672.384,61 (Seiscentos e setenta e dois mil, trezentos e oitenta e quatro reais e 

sessenta e um centavos) destinados a demais despesas detalhadas no anexo. 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1º são 

utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das dotações 

detalhadas no anexo. 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente Decreto são 

identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete da Prefeita, 02 de dezembro de 2024. 

 

Adriana Alves Assunção Barbosa  

Prefeita 

 

 

 

ADRIANA ALVES 
ASSUNCAO 
BARBOSA:54577772434

Assinado de forma digital 
por ADRIANA ALVES 
ASSUNCAO 
BARBOSA:54577772434

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



ADRIANA ALVES 
ASSUNCAO 
BARBOSA:54577772434

Assinado de forma digital 
por ADRIANA ALVES 
ASSUNCAO 
BARBOSA:54577772434

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



 
    

 
LEI MUNICIPAL Nº 642, DE 17 DE JUNHO DE 2024 

 
Promove adequação orçamentária no âmbito do 

Município de Frei Miguelinho e autoriza a 

abertura de crédito especial ao orçamento anual de 

2024 no valor de R$ 60.000,00. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE FREI MIGUELINHO, ESTADO DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições e considerando o disposto nos arts. 165 §5º, 
167, inciso V da Constituição Federal; e na Lei Complementar nº 195, de 8 de julho de 
2022, submete à apreciação da Câmara Municipal o seguinte Projeto de Lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no orçamento vigente do 
município de Frei Miguelinho, crédito especial, no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil 
reais) conforme programação orçamentária constante no Anexo I. 

Art. 2˚. Para acorrer às despesas com a abertura do Crédito Adicional Especial 
autorizado por esta Lei, serão utilizados recursos provenientes de anulação de dotações, 
conforme disposições do § 1˚ do art. 43 da Lei Federal n˚ 4.320/64, especificadas no decreto 
de abertura do crédito especial. 

§1°. As dotações incluídas no Orçamento Municipal por meio do Crédito Adicional 
Especial autorizado por esta Lei poderão ser suplementadas e/ou remanejadas nos termos do 
Art. 8º, da Lei n˚ 633, de 15 de janeiro de 2024. 

Art. 3º Os recursos financeiros necessários para cobertura dos créditos especiais 
provirão do saldo financeiro do exercício anteriores vindo de transferências concedidas pela 
União com fundamento na Lei Complementar nº 195, de 8 de julho de 2022, conforme 
fontes de recursos: 1.715.0000 Transferências destinadas ao setor cultural – LC nº 195/2022 
– Art. 5º Audiovisual e 1.716.0000 Transferências destinadas ao setor cultural – LC nº 
195/2022 – Art. 8º Demais Setores da Cultura. 

 Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete da Prefeita do Município de Frei Miguelinho, Estado de Pernambuco, em 

17 de junho 2024. 

 

 

ADRIANA ALVES ASSUNÇÃO BARBOSA 
- PREFEITA - 

Adriana Alves 
Assunção Barbosa 
CPF: 
545.777.724-34

Assinado de forma 
digital por Adriana Alves 
Assunção Barbosa CPF: 
545.777.724-34

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3



 
    

ANEXO I 

 

DOTAÇÕES QUE FARÃO PARTE DO ORÇAMENTO APÓS ABERTURA DO 
CRÉDITO ESPECIAL 

 

Órgão: 10000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Unidade: 10006 - Fundo Municipal de Cultura, Turismo e Esportes 

Função: 13 – Cultura 

Subfunção: 392 - Difusão Cultural 

Programa: 1301 - VALORIZAÇÃO DA CULTURA E ARTE 

Ação: 2.150 – Ações Culturais da Lei Paulo Gustavo (LC 195/2022) 

Elemento de Despesa Fonte de Recursos Valor R$ 

3.3.90.31 – Premiações Culturais, Artísticas, 
Científicas, Desportivas e Outras. 

173 – LC 195/2022 
– Demais Setores 

35.000,00 

3.3.90.35 – Serviços de Consultoria 172 – LC 195/2022 
– Áudio Visual 

5.000,00 

3.3.90.48 – Outros Auxílios Financeiros a 
Pessoas Físicas 

172 – LC 195/2022 
– Áudio Visual 

20.000,00 

TOTAL  60.000,00 

 

 

Gabinete da Prefeita do Município de Frei Miguelinho, Estado de Pernambuco, em 

17 de junho 2024. 

 

 

 

 

ADRIANA ALVES ASSUNÇÃO BARBOSA 
- PREFEITA - 

 

 

Adriana Alves 
Assunção 
Barbosa CPF: 
545.777.724-34

Assinado de forma 
digital por Adriana 
Alves Assunção 
Barbosa CPF: 
545.777.724-34

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 L

IN
D

O
N

A
L

D
O

 D
E

 FR
A

N
C

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fff83795-6fba-4d48-b364-6a93b386cae3




